
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
1 

 

DETERMINAZIONE N. 207 del 10 dicembre 2024 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 del D.lgs.36/2023, della polizza assicurativa per le Viole “Igino 
Sderci” e “Giacomo Rivolta”. – CIG: B4B43E3E98 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di 
belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte 

drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di 
musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante 
criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni 
artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare 
riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore 

amministrativo del Conservatorio; 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice 
amministrativa titolare, è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del 

D.Lgs. n.151/2001; 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di 
nomina ad interim, in sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come da 
autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 11956 del 05.09.2024 (prot. 

Interno 3825 del 05.09.2024); 

Visto l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del 

Conservatorio di musica L. Cherubini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 
31/03/2025, di nomina ad interim, in sostituzione della titolare per il periodo di 
congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 16692 del 

02.12.2024 (prot. Interno 5494 del 02.12.2024), Decreto del Presidente n. 15 del 
02.12.2024; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 
47 del 28 dicembre 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 27/06/2024 relativa 



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
2 

all’Istituzione di nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa e assestamento del bilancio di 
previsione 2024; 

VISTO il Decreto della Presidente n. 11 del 18/07/2024 relativo agli assestamenti 
compensativi al bilancio di previsione 2024; 

PRESO E DATO CHE  

risulta necessario provvedere ad assicurare i seguenti strumenti musicali di particolare 
pregio e valore: 

• Viola di Igino Sderci del 1939 per un importo pari a € 35.000,00; 

• Viola di Giacomo Rivolta del 1834 per un importo pari a € 130.000,00; 

il premio assicurativo di che trattasi ammonta ad € 692,95, come da preventivo 
fornito dalla ditta Lark Insurance Broking Group con sede a Londra e registrato al 
protocollo informatico con n.5358 del 21/11/2024; 

CONSIDERATO CHE l’offerta risulta economicamente vantaggiosa e rispondente alle 
esigenze del Conservatorio; 

VISTE l’opportunità ed il merito di procedere all’affidamento de quo alla ditta Lark 
Insurance Broking Group; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare 

direttamente le forniture di beni e servizi per importi inferiori a € 140.000,00; 

DATO ATTO CHE la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e che non si rende pertanto 

necessario procedere mediante la piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it); 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura del servizio di che trattasi alla ditta Lark 
Insurance Broking Group con sede a Londra, per l’importo di € 692,95 assumendo il 

relativo impegno di spesa sul Cap. 400 “Premi di assicurazione” del bilancio di 
previsione 2024, che presenta adeguata disponibilità; 

VISTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore 
amministrativo attesta che non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013;  

VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del 
Conservatorio;  

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

 

DETERMINA 

 di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
3 

 di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1 del D.lgs 36/2023., alla ditta Lark 
Insurance Broking Group con sede a Londra, la polizza assicurativa di cui in 

narrativa per un importo pari a € 692,95; 

 di impegnare la somma di € 692,95 al Cap. 400 “Premi di assicurazione” del 

bilancio di previsione 2024, che presenta adeguata disponibilità;  

 di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 
36/2023 è il sottoscritto Direttore Amministrativo ad interim; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio “R. 
Franci” www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

“Bandi di gara e contratti”. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
                 ad interim 

Dott.ssa Claudia Gallorini 
 

 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 
 

 
Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e 

contabilità, il sottoscritto responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura 
finanziaria della spesa in oggetto. 
 

XX dicembre 2024 
 

 
Il Direttore di ragioneria  
           ad interim 

Dott. Alberto Bertolaccini 


		2024-12-10T10:31:11+0000
	GALLORINI CLAUDIA


		2024-12-10T16:20:38+0100
	BERTOLACCINI ALBERTO




